*Nam is postquam excessit ex ephebis, Sosia —
[Liberius vivendi fuit potestas].* 35

Deinde suum consilium:

Et nunc id operam do.

5. *descriptio* Erf. Oxonn. quattuor, pr. PA et supra versum T: *perscriptio corr.* P, *praescriptione* E cum RT et supra versum A. — *praescriptione* RT, Leid. II.: *partitione* PE, *partione* (sic) A. — 12. *eius sicuti aliquam diversam ART et corr.* P: *eius secuti* (sic) *aliqua diversam* pr. P, *eius sicuti diversam aliquam Lamb.*, *eius secum aliquam sicuti diversam* E. — 14. *causae partitione PART: partitione causae* E. — 15. *tempore eo ART et corr.* P: om. *eo pr. P, eo tempore E.* — 18. *nos demonstraturos esse dicamus V, demonstraturos nos esse dicamus R.* — 20. *satis est ostendere PAT: ostendere satis est RE.* — 21. *simplex quiddam PART: quiddam simplex E.* — 23. *pertinent V, pertineant, sed quae Ernestio auctore Sch.* — 36. *Vv. Liberius - - potestas om. PAT aliique. Nos seclusimus.*

Deinde quid Sosiam velit facere, id quod postremum posuit in partione, postremum dicit:

Nunc tuum est officium.

Quemadmodum igitur hic et ad primam quamque partem primum accessit et omnibus absolutis finem dicendi fecit, sic nobis placet et ad singulas partes accedere et omnibus absolutis perorare. Nunc de confirmatione deinceps, ita ut ordo ipse postulat, praecipiendum videtur.

XXIV. 34. Confirmatio est, per quam argumentando nostrae causae fidem et auctoritatem et firmamentum adiungit oratio. Huius partis certa sunt praecepta, quae in singula causarum genera dividuntur. Verumtamen non incommodum videtur quandam silvam atque materiam universam ante permixtam et confusam exponere omnium argumentationum, post autem tradere, quemadmodum unum quodque causae genus, hinc omnibus argumentandi rationibus tractis, confirmari oporteat.

15. Omnis res argumentando confirmatur aut ex eo, quod personis, aut ex eo, quod negotiis est attributum. Ac personis has res attributas putamus, nomen, naturam, victum, fortunam, habitum, affectionem, studia, consilia, facta, casus, orationes. Nomen est, quod uni cuique personae datur, quo suo quaque proprio et certo vocabulo appellatur. 20 Naturam ipsam definire difficile est; partes autem eius enumerare eas, quarum indigemus ad hanc praceptionem, facilius est. 35. Eae autem partim divino, partim mortali in genere versantur. Mortalium autem pars in hominum, pars in bestiarum genere numeratur. Atque hominum genus et in sexu consideratur, virile an muliebre sit, et in natione, 25 patria, cognatione, aetate. Natione, Graius an Barbarus; patria, Atheniensis an Lacedaemonius; cognatione, quibus maioribus, quibus consanguineis; aetate, puer an adolescens, natu grandior an senex. Praeterea commoda et incommoda considerantur ab natura data animo aut corpori, hoc modo: valens an imbecillus; longus an brevis; formosus 30 an deformis; velox an tardus sit; acutus an hebetior; memor an obliviosus; comis, officiosus, pudens, patiens an contra. Et omnino, quae a natura dantur animo et corpori, considerabuntur in natura. Nam quae industria comparantur, ad habitum pertinent, de quo posterius est dicendum. XXV. In victu considerare oportet, apud quos et quo 35 more et cuius arbitratu sit educatus, quos habuerit artium liberalium magistros, quos vivendi praceptores, quibus amicis utatur, quo in negotio, quaestu, artificio sit occupatus, quo modo rem familiarem administret, qua consuetudine domestica sit. In fortuna quaeritur; servus

10. *dividentur genera P.* — 13. *causae genus PAT: genus causae RE.* — 14. *hinc omnibus PR: his omnibus AT, omnibus hinc E.* — *confirmari PAT: confirmare RE.* — 15. *Omnis - - confirmatur VT et corr. P: Omnes - - confirmantur E cum AR et pr. P.* — 19. *datur VPR: om. AT, unde varie suppletum est: tribuitur tres Gruteri, attribuitur cum Omnibono E.* — *appellatur VPART: appelletur Ern. coni.* — 21. *Eae PT: ee A, haec RE.* — 24. *considerandum AT.* — 29. *imbecillis R alii que.* — 31. *officiosus an infacetus pudens P, officiosus, facetus, pudens Leid. I.* — 32. *dantur PR et pr. T: data E cum A et corr. T.* — *corpori, considerabuntur in natura ART et corr. P: corpore (sic) considerabuntur et in natura pr. P, corpori [considerabuntur], in natura consideranda sunt E.* — 34. *est dicendum PAT: dicendum est RE.*

sit an liber; pecuniosus an tenuis, privatus an cum potestate: si cum potestate, iure an iniuria; felix, clarus an contra; quales liberos habeat. Ac si de non vivo quaeretur, etiam quali morte sit affectus, erit considerandum. 36. Habitum autem appellamus animi aut corporis constantem et absolutam aliqua in re perfectionem; ut virtutis aut artis alicuius perceptionem aut quamvis scientiam et item corporis aliquam commoditatem non natura datam, sed studio et industria partam. Affectio est animi aut corporis ex tempore aliqua de causa commutatio, ut laetitia, cupiditas, metus, molestia, morbus, debilitas et alia, quae genere in eodem reperiuntur. Studium est autem animi assidua et ¹⁰ vehemens ad aliquam rem applicata magna cum voluntate occupatio, ut philosophiae, poeticae, geometriae, litterarum. Consilium est aliquid faciendi non faciendive excogitata ratio. Facta autem et casus et orationes tribus ex temporibus considerabuntur: quid fecerit aut quid ipsi acciderit aut quid dixerit; aut quid faciat, quid ipsi accidat, quid dicat; ¹⁵ aut quid facturus sit, quid ipsi casurum sit, qua sit usurus oratione. Ac personis quidem haec videntur esse attributa.

XXVI. 37. Negotiis autem quae sunt attributa, partim sunt continentia cum ipso negotio, partim in gestione negotii considerantur, partim adiuncta negotio sunt, partim gestum negotium consequuntur. ²⁰ Continentia cum ipso negotio sunt ea, quae semper affixa esse videntur ad rem neque ab ea possunt separari. Ex his prima est brevis complexio totius negotii, quae summam continet facti, hoc modo: Parentis occisio, patriae proditio; deinde causa eius summae, per quam, et quamobrem et cuius rei causa factum sit, quaeritur; deinde ante gestam ²⁵ rem quae facta sint, continenter usque ad ipsum negotium; deinde, in ipso gerendo negotio quid actum sit; deinde, quid postea factum sit.

38. In gestione autem negotii, qui locus secundus erat de iis, quae negotiis attributa sunt, quaeritur locus, tempus, occasio, modus, facultates. Locus consideratur, in quo res gesta sit, ex opportunitate, quam ³⁰ videatur habuisse ad negotium administrandum. Ea autem opportunitas quaeritur ex magnitudine, intervallo, longinquitate, propinquitate, solitudine, celebritate, natura ipsius loci et vicinitate totius regionis; ex his etiam attributionibus: sacer an profanus, publicus an privatus, alienus an ipsius, de quo agitur, locus sit aut fuerit. 39. Tempus est ³⁵ autem id, quo nunc utimur, (nam ipsum quidem generaliter definire difficile est,) pars quaedam aeternitatis, cum alicuius anni, menstrui,

4. autem hunc appellamus PAT, autem hic appellamus R. Ut nos, V. — 5. et usu absolutam Sch. quasi ex V. Sed hic in lemmate habet ut nos; in interpretatione: *Habitus est - - usu corroborata et plena perfectio.* — ut] aut PAT. Ut nos, VR. (ut virtutem Cod. Basil. Victorini et Sch.) — 6. alicuius perceptionem VPRT: perceptionem alicuius AE. — 7. et industria PART: industriaque E. — 10. in eodem genere P. (non VAT.) — representer AT. (non VR.) — est autem PART: autem est V, L, est (om. autem) E. — 13. faciendi non faciendive excogitata cum Cie. de Inv. 2, 9. Alecino Rhet. p. 370. Auctore Excerpt. de Rhet. p. 276. Schützius: faciendi aut non faciendi vere (vera V.) excogitata ART, item P (sed v. vere supra versum) et E (sed secluso v. vere). — 15. dixerit et quid PAT. — 16. ratione P, Lamb. — 25. quaeretur AT. — gestam rem PART: rem gestam E. — 26. sint AT, L: sunt PRE. — 29. quaeretur PAT. — 35. tempus est autem VPART: tempus est (om. autem) E. — 37. mensurni R, Oxonn. duo et corr. P; item Priscian. T. I. p. 100. Krehl. recepitque Sch. (Usi sunt hac forma Cyprianus Ep. 34. ac Novatianus de Trin. L. 1.)

diurni nocturnive spatii certa significatione. In hoc et quae praeterierint, considerantur; et eorum ipsorum, quae propter vetustatem obsoleverint, ut incredibilia videantur et iam in fabularum numero repellantur; et quae iam diu gesta et a memoria nostra remota tamen faciant fidem vere tradita esse, quod eorum monumenta certa in litteris existent; et quae nuper gesta sint, quae scire plerique possint; et item quae instant in praesentia et quae cum maxime siant et quae consequantur. In quibus potest considerari, quid ocius et quid serius futurum sit. Et item communiter in tempore perspiciendo longinquitas eius est consideranda. Nam saepe oportet commetiri cum tempore negotium et videre, potueritne aut magnitudo negotii aut multitudo rerum in eo transigi tempore. Consideratur autem tempus et anni et mensis et diei et noctis et vigiliae et horae et in aliqua parte alicuius horum. XXVII. 40. Occasio autem est pars temporis habens in se alicuius rei idoneam faciendi aut non faciendi opportunitatem. Quare cum tempore hoc differt: nam genere quidem utrumque idem esse intelligitur; verum in tempore spatium quodam modo declaratur, quod in annis aut in anno aut in aliqua anni parte spectatur; in occasione ad spatium temporis faciendi quaedam opportunitas intelligitur adiuncta. Quare cum genere idem sit, sit aliud, quod parte quadam et specie, ut diximus, differat. Haec distribuitur in tria genera, publicum, commune, singulare. Publicum est, quod civitas universa aliqua de causa frequentat, ut ludi, dies festus, bellum. Commune, quod accedit omnibus eodem fere tempore, ut messis, vindemia, calor, frigus. Singulare autem est, quod aliqua de causa privatum alicui solet accidere, ut nuptiae, sacrificium, funus, convivium, somnus. 41. Modus autem est, in quo, quemadmodum et quo animo factum sit, quaeritur. Eius partes sunt prudentia et imprudentia. Prudentiae autem ratio quaeritur ex iis, quae clam, palam, vi, persuasione fecerit; imprudentia autem in purgationem confertur, cuius partes sunt inscientia, casus, necessitas, et in affectionem animi, hoc est, molestiam, iraeundiam, amorem et cetera, quae in simili genere versantur. Facultates sunt, aut quibus facilius fit aut sine quibus aliquid confici non potest.

XXVIII. Adiunctorum negotio autem id intelligitur, quod maius et quod minus et quod aequum magnum et quod simile erit ei negotio, quo de agitur, et quod contrarium et quod disparatum, et genus et pars et eventus. Maius et minus et aequum magnum ex vi et ex numero et ex figura negotii, sicut ex statura corporis, consideratur. 42. Simile autem ex specie comparabili aut ex conferenda atque assimulanda natura indicatur. Contrarium est, quod positum in genere diverso ab eodem, cui contrarium esse dicitur, plurimum distat, ut frigus calori, vitae

1. praeterierunt R. — 2. obsoleverunt P, absolverunt R. — 3. numero R et ex aliis Sch.: numerum PATE. — 7. et quae cum, ut ego coniceram, corr. P: et cum (om. quae) AT et pr. P, et quae (om. cum) RE. — 14. Occasio autem est PART: Occasio est autem V, Occasio est (om. autem) E. — 25. alicui solet PART: solet alicui E. — 26. Modus autem est VPART: Modus est (om. autem) E. — 28. Prudentiae autem ratio PART: Prudentiae ratio (om. autem) E. — 34. negotio autem PAT: autem negotio VRE. — 35. minus et quod aequum magnum Oxonn. duo, B Lindemann, Sch.: vv. et quod aequo magnum post v. agitur habent PARTE. — 41. esse om. PAT. Habent VR.

mors. / Disparatum autem est id, quod ab aliqua re per oppositionem negationis separatur, hoc modo: sapere, non sapere. Genus est, quod partes aliquas amplectitur, ut cupiditas. Pars est, quae subest generi, ut amor, avaritia. Eventus est exitus alienius negotii, in quo quaeri solet, quid ex quaue re evenerit, eveniat, eventurum sit. Quare hoc in genere, ut commodius, quid eventurum sit, ante animo colligi possit, quid quaue ex re soleat evenire, considerandum est, hoc modo: Ex arrogantia odium, ex insolentia arrogantia.

43. Quarta autem pars est ex iis, quas negotiis dicebamus esse attributas, consecutio. In hac eae res quaeruntur, quae gestum negotium consequuntur: primum, quod factum est, quo id nomine appellari conveniat; deinde eius facti qui sint principes et inventores, qui denique auctoritatis eius et inventionis comprobatores atque aemuli; deinde eque ea de re aut eius rei sit lex, consuetudo, actio, iudicium, scientia, artificium; deinde natura eius evenire vulgo soleat an insolenter et raro; postea homines id sua auctoritate comprobare an offendere in iis consuerint, et cetera, quae factum aliquod similiter confessim aut ex intervallo solent consequi. Deinde postremo attendendum est, num quae res ex iis rebus, quae positae sunt in partibus honestatis aut utilitatis, consequantur; de quibus in deliberativo genere causae distinctius erit dicendum. Ac negotiis quidem fere res eae, quas commemoravimus, sunt attributae. |

XXIX. 44. Omnis autem argumentatio, quae ex iis locis, quos commemoravimus, sumetur, aut probabilis aut necessaria debebit esse. Etenim, ut breviter describamus, argumentatio videtur esse inventum aliquo ex genere, rem aliquam aut probabiliter ostendens aut necessarie demonstrans. Necessarie demonstrantur ea, quae aliter ac dicuntur nec fieri nec probari possunt, hoc modo: Si peperit, cum viro concubuit. Hoc genus argumentandi, quod in necessaria demonstratione versatur, maxime tractatur in dicendo aut per complexionem aut per enumerationem aut per simplicem conclusionem. 45. Complexio est, in qua, utrum concesseris, reprehenditur, ad hunc modum: Si improbus est, cur uteris? si probus, cur accusas? Enumeratio est, in qua, pluribus rebus expositis et ceteris infirmatis, una reliqua necessario confirmatur, hoc pacto: Necesse est aut inimicitiarum causa ab hoc esse occisum aut metus aut spei aut alicuius amici gratia aut, si horum nihil est, ab hoc non esse occisum; nam sine causa maleficium susceptum esse non potest: sed neque inimicitiae fuerunt nec metus ullus nec spes ex morte illius alienius commodi neque ad amicum huins aliquem mors illius pertinebat. Relinquitar igitur, ut ab hoc non sit occisus. Simplex autem conclusio ex necessaria consecutione conficitur, hoc modo: Si

2. *sapere, non V*, Voss. I. Leid. III.: *sapere et non PARTE.* — 4. *exitus alienius VPART, L: alicuius exitus E. (aliquius AT.)* — 5. *eventurumque ART. Un nos, P et Victorini Cod. Basil.* — 6. *commoda V et pr. P.* — 9. *quae - - attributa Leid. I. Omnid. Sch. «Excidisse videtur hic rebus.» Oud.* — 15. *deinde quid ex natura V.* — 16. *offendere AT: offendit E cum VR et in rasura P.* — 17. *his PARTE.* — *consuerint AT: consuerunt (per compendium) P, consueverint VRE.* — 19. *positae sunt PART: sunt positae E.* — 23. *argumentatio autem P.* — 26. *aliquo ex PR: ex aliquo ATE.* — 33. *si PART: sin E.* — 38. *non potest esse PR.*

vos me istud eo tempore fecisse dicitis, ego autem eo ipso tempore trans mare fui, relinquitur, ut id, quod dicitis, non modo non fecerim, sed ne potuerim quidem facere. Atque hoc diligenter oportebit videre, ne quo pacto genus hoc refelli possit, ut ne confirmatio modum in se argumentationis solum habeat et quandam similitudinem necessariae conclusionis, verum ipsa argumentatio ex necessaria ratione consistat.

46. Probabile autem est id, quod fere solet fieri aut quod in opinione positum est aut quod habet in se ad haec quandam similitudinem, sive id falsum est sive verum. In eo genere, quod fere fieri solet, probabile huiusmodi est: Si mater est, diligit filium; Si avarus est, negligit ius iurandum. In eo autem, quod in opinione positum est, huiusmodi sunt probabilia: Impiis apud inferos poenas esse paratas; Eos, qui philosophiae dent operam, non arbitrari deos esse. XXX. Similitudo autem in contrariis et paribus et in iis rebus, quae sub eadem rationem cadunt, maxime spectatur. In contrariis, hoc modo: Nam si iis, qui imprudentes laeserunt, ignosci convenit, iis, qui necessario profuerunt, haberri gratiam non oportet. 47. Ex pari, sic: Nam ut locus sine portu navibus esse non potest tutus, sic animus sine fide stabilis amicis non potest esse. In iis rebus, quae sub eandem rationem cadunt, hoc modo probabile consideratur: Nam si Rhodiis turpe non est portorium locare, ne Hermacreonti quidem turpe est conducere. Haec tum vera sunt, hoc pacto: Queniam cicatrix est, fuit vulnus; tum veri similia, hoc modo: Si multus erat in calceis pulvis, ex itinere eum venire oportebat.

25 Omne autem (ut certas quasdam in partes distribuamus) probabile, quod sumitur ad argumentationem, aut signum est aut credibile aut iudicatum aut comparabile. 48. Signum est, quod sub sensum aliquem cadit et quiddam significat, quod ex ipso profectum videtur, quod aut ante fuerit aut in ipso negotio aut post sit consecutum et tamen indiget testimonii et gravioris confirmationis; ut crux, fuga, pallor, pulvis et quae his sunt similia. Credibile est, quod sine ullo teste auditoris opinione firmatur, hoc modo: Nemo est, qui non liberos suos incolumes et beatos esse cupiat. Iudicatum est res assensione aut auctoritate aut iudicio alicuius aut aliquorum comprobata. Id tribus in generibus spe-
35 ctatur, religioso, communi, approbato. Religiosum est, quod iurati legibus iudicarunt. Commune est, quod omnes vulgo probarunt et se-
40 cuti sunt, huiusmodi: ut maioribus natu assurgatur, ut supplicum mire-
reatur. Approbatum est, quod homines, cum dubium esset, quale ha-
beri oporteret, sua constituerunt auctoritate: \dagger velut Gracchi patris
factum, quem populus Romanus ob id [factum], quod insciente collega

3. oportebit videre PART: videre oportebit E. — 7. solet fieri PART: fieri solet VE. — 9. fieri solet PR: solet fieri ATE. — 12. paratas R, Voss. I. Leid. I. III. Oxoni. tres, B Lindemann: praeparatas PATE. — 15. rationem cadunt PART: cadunt rationem E. — 16. imprudenter V. — 18. locus in mari sine VR aliisque (Oxon. quinque). — 20. non fuit V. — 25. tribuamus VAT. — 26. sumetur AT. — 36. omnes] homines AT et pr. P. — 39. velut Gracchi cet.] Locus corruptius. Varie-
tates nostrae hae sunt: quem om. pr. P.— qui eum ob id factum eo quod PAT, Sche-
dae Oudendorpii. — 40. factum om. R. (populus Romanus eo quod Oudendorpio
auctore E.)

in censura nihil egisset, post censuram consulem fecit. 49. Comparabile autem est, quod in rebus diversis similem aliquam rationem continet. Eins partes sunt tres: *imago*, *collatio*, *exemplum*. *Imago* est oratio demonstrans corporum aut naturarum similitudinem. *Collatio* est oratio rem cum re ex similitudine conferens. *Exemplum* est, quod rem aucto-⁵ ritate aut casu alienius hominis aut negotii confirmat aut infirmat. Horum exempla et descriptiones in praecesis eloctionis cognoscuntur. Ac fons quidem confirmationis, ut facultas tolit, apertus est nec minus dilucide, quam rei natura ferebat, demonstratus est; quemadmodum autem quaeque constitutio et pars constitutionis et omnis controversia, ¹⁰ sive in ratione sive in scripto versabitur, tractari debeat et quae in quanque argumentationes convenient, singillatim in secundo libro de uno quoque genere dicemus. In praesentia tantummodo numeros et modos et partes argumentandi confuse et permixte dispersimus; post descripte et electe in genus quodque causae, quid cuique conveniat, ex ¹⁵ hac copia digeremus.

50. Atque inveniri quidem omnis ex his locis argumentatio poterit; inventam exornari et certas in partes distingui et suavissimum est et summe necessarium et ab artis scriptoribus maxime neglectum. Quare et de ea praceptione nobis in hoc loco dicendum visum est, ut ad in-²⁰ ventionem argumenti absolutio quoque argumentandi adiungeretur. Et magna cum cura et diligentia locus hic omnis considerandus est, quod rei non solum magna utilitas est, sed praecipiendi quoque summa dif-
ficultas.

XXI. 51. Omnis igitur argumentatio aut per inductionem tractanda ²⁵ est aut per ratiocinationem. *Inductio* est oratio, quae rebus non dubiis captat assensiones eius, quicum instituta est; quibus assensionibus facit, ut illi dubia quedam res propter similitudinem earum rerum, quibus assensit, probetur; velut apud Socraticum Aeschinum demonstrat Socrates cum Xenophontis uxore et cum ipso Xenophonte Aspasiam locu-³⁰ tam: *Dic mihi, quaeso, Xenophontis uxor, si vicina tua melius habeat aurum, quam tu habes, utrum illius an tuum malis? Illius, inquit. Quid, si vestem et ceterum ornatum muliebrem pretii maioris habeat, quam tu habes, tuumne an illius malis?* Respondit: *Illius vero. Ager- sis, inquit, si virum illa meliorem habeat, quam tu habes, utrumne* ³⁵

1. *egisset] gessit* PART. Victorinus sic explanat: «*Ut, inquit (Cicero), cum sororem Horatius occidisset et de facto eius populus esset incertus, tamen absolutus est. Deinde, ut Tl. Gracchus, cum censor insciente collega quosdam senatu movisset et de eius facto dubitaretur, postea tamen eius factum populus approbavit. Nam eum consulem fecit.*» — Fort.: *velut Gracchi patris factum populus Romanus* (sua auctoritate constituit), *qui eum ob id, quod insciente collega nonnihil gessit, post consulatum consulem fecit.* BAIT. — 3. *tres om. R, Graev.* — 9. *est om. P., item Sch. coni.* — 11. *versabitur AT et corr. P: versabatur pr. P, et supra versum versetur, ut habent RE.* — 12. *quamque PT: unquamquamque A, quasque RE.* — 13. *In praesentiariam Cod. Grevenb. Gruteri et corr. Leid. II.* — 14. *permixti AT, permixtim Schedae Oud., Leid. I. III. Lamb.* — 15. *descripte ART: descriptae P, discrete E.* — 23. *rei non solum P, L: non rei solum AT, non solum rei RE.* — 27. *assensiones corr. P et Sch. coni.: assensionem ARTE et pr. P.* — 32. *utrumne AT.* — 34. *Respondit: Illius vero PART et plerique Ondendorpii: Illius vero, respondit E.* — *Agesis, inquit: si Cod. Manutii: Age sis inquit quid si P (orto quid ex praeced. syll. quit), Age si inquit ART, Age, inquit, si E.* — 35. *utrumne tuum virum malis an illius PR: utrumne tuum malis virum an illius AT, virumne tuum an illius malis E.*